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APRESENTAÇÃO



APRESENTAÇÃO

Tendo por objetivo a implantação da adutora do sistema de abastecimento
d’água do município de Granjeiro, a Secretaria de Recursos Hídricos – SRH e o
Consórcio KL Serviços e Engenharia S/S Ltda, MABE-Infra-Estrutura Serviços S/C Ltda
e Enerconsult S.A., firmaram o Contrato N.º 11/PROGERIRH/CE/SRH/2003, de que faz
parte a  Elaboração do Projeto Executivo da citada adutora.

O Projeto da Adutora de Granjeiro se insere no contexto do Programa de
Gerenciamento e Integração dos Recursos Hídricos do Estado do Ceará -
PROGERIRH, desenvolvido em parceria com o Banco Internacional de Reconstrução e
Desenvolvimento – BIRD. Foi elaborado de forma a atender aos requisitos contidos nos
Termos de Referência do citado contrato, bem como, às normas pertinentes à
elaboração de projetos para sistemas de abastecimento de água.

A documentação, ora apresentada, compreende o Relatório do Projeto Executivo
da Adutora em referencia, o qual está embasado nos estudos realizados
preliminarmente, consolidados no correspondente relatório de Ante-Projeto.

A fonte hídrica será a represa formada com a construção da Barragem Riacho
do Meio, em fase de projeto, localizada, em seção do riacho de mesmo nome, a
aproximadamente 6 km a oeste da sede municipal.

Em síntese, os estudos e projetos objeto do citado contrato estão
compreendidos nos seguintes módulos:

Módulo I: Estudos de Alternativas de Localização das Barragens e Adutoras

VOLUME I: Estudo de Alternativas e Opções para a Localização dos eixos
Barráveis e Adutoras.

Módulo II: Estudos Básicos, Anteprojetos e Avaliações

VOLUME I: Estudos Básicos

TOMO 1 – Relatório Geral – Textos

TOMO 2 – Estudos Hidrológicos

TOMO 3 – Estudos Cartográficos

TOMO 4 – Estudos Geológicos e Geotécnicos

TOMO 5 – Estudos Pedológicos



VOLUME II: Anteprojetos

TOMO 1 – Relatório de Concepção Geral

TOMO 1A – Desenhos e Plantas

TOMO 1B – Memória de Cálculo

VOLUME III: Avaliações Financeiras e Econômicas

TOMO 1 – Relatório de Avaliações Financeira e Econômica

Módulo III: Estudos dos Impactos no Meio Ambiente (EIA/RIMA)

VOLUME I: EIA

VOLUME II: RIMA

Módulo IV: Projeto Executivo da Barragem

 VOLUME I: Detalhamento do Projeto Executivo

TOMO 1 – Memorial Descritivo do Projeto

TOMO 2 – Desenhos do Projeto

TOMO 3 – Memória de Cálculo

TOMO 4 – Especificações Técnicas

TOMO 5 – Quantitativos e Orçamentos

TOMO 6 – Síntese

Módulo V: Levantamento Cadastral e Plano de Reassentamento

VOLUME I: Levantamento Cadastral

TOMO 1 – Relatório Geral

TOMO 2 – Laudos Individuais de Avaliação

TOMO 3 – Levantamentos Topográficos

VOLUME II: Plano de Reassentamento

TOMO 1 – Relatório Final do Reassentamento



Módulo VI: Projeto Executivo das Adutoras

VOLUME I: Estudos Básicos

TOMO 1 – Levantamentos Topográficos

TOMO 2 – Investigações Geotécnicas

VOLUME II: Anteprojeto

VOLUME III: Detalhamento do Projeto Executivo

TOMO 1 – Memorial Descritivo

TOMO 2 – Memória de Cálculo

TOMO 3 – Quantitativos e Orçamentos

TOMO 4 – Especificações Técnicas e Normas de Medições

TOMO 5 - Plantas

Módulo VII: Elaboração dos Manuais de Operação e Manutenção

VOLUME I: Manuais de Operação e Manutenção

O presente relatório é denominado Volume III – Detalhamento do Projeto
Executivo, Tomo 2 – Memorial de Cálculo da Adutora de Granjeiro, e é parte
integrante do Módulo VI.



1 – INTRODUÇÃO



1 – INTRODUÇÃO

Com o propósito de oferecer água tratada para abastecimento da população
residente na cidade de Granjeiro, dentro dos padrões exigidos pela legislação
específica vigente e de fonte de suprimento confiável, no que diz respeito à
regularidade, foram realizados estudos, em atendimento ao programa desenvolvido
pelo Governo do Estado do Ceará, na área de atuação da Secretaria dos Recursos
Hídricos, no âmbito do Programa de Gerenciamento e Integração dos Recursos
Hídricos do Estado do Ceará – PROGERIRH, nos quais se apoiou a elaboração do
presente projeto executivo.

As principais características da região onde se insere o empreendimento são as
seguintes:

Distância entre Fortaleza e a cidade de Granjeiro: 478,0 Km.

Coordenadas geográficas e altitude da sede do município:

− Latitude: 6º53’18”;

− Longitude: 39º13’04”;

− Altitude (Sede): 350,00 m;

− Área da superfície geográfica do  município: 99,0 km2.

Unidades territoriais limítrofes:

− Ao Norte: município de Várzea Alegre;

− Ao Sul: município de Caririaçu;

− A Leste: municípios de Caririaçu e Lavras da Mangabeira;

− A Oeste: municípios de Várzea Alegre e Caririaçu.

O manancial que alimentará a Adutora será o açude Riacho do Meio, cuja
barragem, em fase de projeto, estará aproximadamente a 6,0 Km a oeste da cidade de
Granjeiro, fazendo-se o percurso entre o local do barramento e a sede do município,
parte por estrada carroçável e parte por rodovia asfaltada.

Na Figura 1.1 são apresentados mapas onde se localiza o Município de
Granjeiro em relação ao Estado do Ceará e se indicam os pontos extremos e o traçado
da adutora.

O horizonte do projeto ora proposto é de 30 anos, tendo como ano inicial de
operação o ano de 2006.
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2 – MEMÓRIA DE CÁLCULO

2.1 – ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA (EEAB)

2.1.1 – Dimensionamento do Flutuante

No Anexo 4 ao presente relatório encontram-se os dados e marcha de cálculo
para dimensionamento do flutuante e verificação de sua estabilidade.

2.1.2 – Dimensionamento dos Conjuntos motobomba

2.1.2.1 – Altura Manométrica: Hman.

a) Dados para Dimensionamento

− Vazão da 1ª etapa................................3,39 L/s (2016)

− Vazão da 2ª etapa................................4,13 L/s (2026)

− Vazão da 3ª etapa................................5,03 L/s (2036)

− Nº de bombas ......................................Uma ativa e uma reserva

− Tubulação de recalque (Flutuante –> Cx. de transição PEADxPVC):

Material .....................................................PEAD (Polietileno de alta densidade)

Diâmetro externo ......................................110 mm

Comprimento ............................................240,00 m

Pressão de Serviço...................................PN-16

− Tubulação de recalque (Cx. de transição PEADxPVC –> Reservatório
apoiado):

Material .....................................................PVC

Diâmetro nominal ......................................100 mm

Comprimento ............................................124,35 m

Pressão de Serviço...................................1,0 MPa



− Tubulação trecho gravitativo (Reservatório apoiado –> ETA CAGECE
Granjeiro):

Material .....................................................PVC

Diâmetro nominal ......................................100 mm

Comprimento ............................................4.948,30 m

Pressão.....................................................1,0 MPa

− Nível mínimo de operação do flutuante (NA mínimo)....................... 308,00

− Nível máximo de operação do flutuante (NA máximo) ..................... 320,00

− Cota do eixo da Tomada D’ água..................................................... 306,00

− Cota do TN. no Reservatório apoiado – Cx. de passagem (C-RA).. 375,00

− Cota terreno natural chegada ETA-CAGECE-Granjeiro .................. 305,30

− Carga necessária na Chaminé de equilíbrio .................................... 5,00 m

− Carga necessária na conexão adutora- câmara de carga  da ETA . 7,00 m

− Altura de sucção (Hs)

− Perda de carga na sucção (Hfs) e no barrilete (Hfb)

− Perda de carga no recalque (Hfr)

− Diferença geométrica (Dg)

− Pressão necessária no início da adutora (PI) .................................. PI=Hfr+Dg

b) Perda de carga distribuída (hd)

Formulário utilizado para determinação das perdas de carga distribuídas (hd) do
sistema:

Fórmula universal de perda de carga:
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Onde:

F = fator de Colebrook;

D = diâmetro (m);

K = coeficiente de rugosidade (mm);

λ  = viscosidade cinemática do líquido (m2/s);

L = comprimento do trecho (m);

V = velocidade do fluxo (m/s);

g = aceleração da gravidade (m/s2).

O valor do coeficiente de rugosidade adotado para as tubulações foi de 0,06.

Nos Quadros 2.1.A, 2.1.B, 2.2.A, 2.2.B, 2.3.A e 2.3.B são apresentadas as
perdas de carga ao longo da adutora, assim como, o desnível geométrico e a pressão
necessária no início da mesma para as três etapas de implantação do projeto, onde
são considerados os planos máximo e mínimo de operação da barragem, referentes ao
posicionamento do flutuante.



c) Perda de carga localizada (hl)

Para o cálculo das perdas de carga localizadas (hl) do sistema foi utilizada a
seguinte expressão:

g2
Vkh

2

l ×=

O Quadro 2.4 apresenta os respectivos valores de hl e hd, referentes à sucção e
ao barrilete das bombas da EEAB.



QUADRO 2.1.A - CÁLCULO DAS PERDAS DE CARGA E DAS COTAS PIEZOMÉTRICAS DA ADUTORA DE GRANJEIRO - 1ª ETAPA
ADUTORA DE ÁGUA BRUTA - AAB (RESERVATÓRIO NO NA MÍNIMO)

DIST. VAZÃO DIAM. DIAM. VEL. PERDA PERDA DESN. COTA CARGA
TRECHO TRECHO ESTACA TN ESTACA TN (m) (L/s) NOMINAL INT. (m/s) CARGA CARGA (m) PIEZ. (m) (mca)

(mm) (mm) UNIT.(m) TOTAL(m) INICIAL FINAL INICIAL FINAL
PEAD PRESSURIZADO 0 + 0,00 308,000 12 + 0,00 322,000 240,00 3,39 110 85,4 0,59 0,004922 1,181 14,00 381,37 380,19 73,37 58,19

12 + 0,00 322,000 18 + 4,35 375,002 124,35 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,190 53,00 380,19 380,00 58,19 5,00
24 + 10,00 375,002 30 + 0,00 375,259 110,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,168 0,26 380,00 379,83 5,00 4,57
30 + 0,00 375,259 42 + 5,30 375,006 245,30 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,374 -0,25 379,83 379,46 4,57 4,45
35 + 0,00 375,006 49 + 5,00 342,339 285,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,435 -32,67 379,46 379,02 4,45 36,68
49 + 5,00 342,339 87 + 0,00 317,555 755,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 1,152 -24,78 379,02 377,87 36,68 60,32
87 + 0,00 317,555 95 + 0,00 325,615 160,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,244 8,06 377,87 377,63 60,32 52,01

PVC GRAVITATIVO 95 + 0,00 325,615 109 + 0,00 305,195 280,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,427 -20,42 377,63 377,20 52,01 72,00
109 + 0,00 305,195 133 + 0,00 335,872 480,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,732 30,68 377,20 376,47 72,00 40,60
133 + 0,00 335,872 150 + 0,00 314,170 340,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,519 -21,70 376,47 375,95 40,60 61,78
150 + 0,00 314,170 189 + 0,00 351,064 780,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 1,190 36,89 375,95 374,76 61,78 23,69
189 + 0,00 351,064 209 + 0,00 330,180 400,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,610 -20,88 374,76 374,15 23,69 43,97
209 + 0,00 330,180 219 + 0,00 334,900 200,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,305 4,72 374,15 373,84 43,97 38,94
219 + 0,00 334,900 227 + 0,00 329,280 160,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,244 -5,62 373,84 373,60 38,94 44,32
227 + 0,00 329,280 232 + 10,50 324,540 110,50 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,169 -4,74 373,60 373,43 44,32 48,89
232 + 10,50 324,540 254 + 0,00 312,120 429,50 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,655 -12,42 373,43 372,77 48,89 60,65
254 + 0,00 312,120 264 + 13,00 305,300 213,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,325 -6,82 372,77 372,45 60,65 67,15

TOTAL 5.312,65 8,92 -2,70
Obs: Estaca 18'+4,35 = Estaca 24+10,00 / Estaca 42+5,30 = Estaca 35+0,00



QUADRO 2.1.B - CÁLCULO DAS PERDAS DE CARGA E DAS COTAS PIEZOMÉTRICAS DA ADUTORA DE GRANJEIRO - 1ª ETAPA
ADUTORA DE ÁGUA BRUTA - AAB (RESERVATÓRIO NO NA MÁXIMO)

DIST. VAZÃO DIAM. DIAM. VEL. PERDA PERDA DESN. COTA CARGA
TRECHO TRECHO ESTACA TN ESTACA TN (m) (L/s) NOMINAL INT. (m/s) CARGA CARGA (m) PIEZ. (m) (mca)

(mm) (mm) UNIT.(m) TOTAL(m) INICIAL FINAL INICIAL FINAL
PEAD PRESSURIZADO 0 + 0,00 320,000 12 + 0,00 322,000 240,00 3,39 110 85,4 0,59 0,004922 1,181 2,00 381,37 380,19 61,37 58,19

12 + 0,00 322,000 18 + 4,35 375,002 124,35 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,190 53,00 380,19 380,00 58,19 5,00
24 + 10,00 375,002 30 + 0,00 375,259 110,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,168 0,26 380,00 379,83 5,00 4,57
30 + 0,00 375,259 42 + 5,30 375,006 245,30 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,374 -0,25 379,83 379,46 4,57 4,45
35 + 0,00 375,006 49 + 5,00 342,339 285,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,435 -32,67 379,46 379,02 4,45 36,68
49 + 5,00 342,339 87 + 0,00 317,555 755,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 1,152 -24,78 379,02 377,87 36,68 60,32
87 + 0,00 317,555 95 + 0,00 325,615 160,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,244 8,06 377,87 377,63 60,32 52,01

PVC GRAVITATIVO 95 + 0,00 325,615 109 + 0,00 305,195 280,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,427 -20,42 377,63 377,20 52,01 72,00
109 + 0,00 305,195 133 + 0,00 335,872 480,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,732 30,68 377,20 376,47 72,00 40,60
133 + 0,00 335,872 150 + 0,00 314,170 340,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,519 -21,70 376,47 375,95 40,60 61,78
150 + 0,00 314,170 189 + 0,00 351,064 780,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 1,190 36,89 375,95 374,76 61,78 23,69
189 + 0,00 351,064 209 + 0,00 330,180 400,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,610 -20,88 374,76 374,15 23,69 43,97
209 + 0,00 330,180 219 + 0,00 334,900 200,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,305 4,72 374,15 373,84 43,97 38,94
219 + 0,00 334,900 227 + 0,00 329,280 160,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,244 -5,62 373,84 373,60 38,94 44,32
227 + 0,00 329,280 232 + 10,50 324,540 110,50 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,169 -4,74 373,60 373,43 44,32 48,89
232 + 10,50 324,540 254 + 0,00 312,120 429,50 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,655 -12,42 373,43 372,77 48,89 60,65
254 + 0,00 312,120 264 + 13,00 305,300 213,00 3,39 100 108,4 0,37 0,001526 0,325 -6,82 372,77 372,45 60,65 67,15

TOTAL 5.312,65 8,92 -14,70
Obs: Estaca 18'+4,35 = Estaca 24+10,00 / Estaca 42+5,30 = Estaca 35+0,00



QUADRO 2.2.A - CÁLCULO DAS PERDAS DE CARGA E DAS COTAS PIEZOMÉTRICAS DA ADUTORA DE GRANJEIRO - 2ª ETAPA
ADUTORA DE ÁGUA BRUTA - AAB (RESERVATÓRIO NO NA MÍNIMO)

DIST. VAZÃO DIAM. DIAM. VEL. PERDA PERDA DESN. COTA CARGA
TRECHO TRECHO ESTACA TN ESTACA TN (m) (L/s) NOMINAL INT. (m/s) CARGA CARGA (m) PIEZ. (m) (mca)

(mm) (mm) UNIT.(m) TOTAL(m) INICIAL FINAL INICIAL FINAL
PEAD PRESSURIZADO 0 + 0,00 308,000 12 + 0,00 322,000 240,00 4,13 110 85,4 0,72 0,007099 1,704 14,00 381,97 380,27 73,97 58,27

12 + 0,00 322,000 18 + 4,35 375,002 124,35 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,272 53,00 380,27 380,00 58,27 5,00
24 + 10,00 375,002 30 + 0,00 375,259 110,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,241 0,26 380,00 379,76 5,00 4,50
30 + 0,00 375,259 42 + 5,30 375,006 245,30 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,537 -0,25 379,76 379,22 4,50 4,21
35 + 0,00 375,006 49 + 5,00 342,339 285,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,624 -32,67 379,22 378,60 4,21 36,26
49 + 5,00 342,339 87 + 0,00 317,555 755,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 1,654 -24,78 378,60 376,94 36,26 59,39
87 + 0,00 317,555 95 + 0,00 325,615 160,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,350 8,06 376,94 376,59 59,39 50,98

PVC GRAVITATIVO 95 + 0,00 325,615 109 + 0,00 305,195 280,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,613 -20,42 376,59 375,98 50,98 70,78
109 + 0,00 305,195 133 + 0,00 335,872 480,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 1,051 30,68 375,98 374,93 70,78 39,06
133 + 0,00 335,872 150 + 0,00 314,170 340,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,745 -21,70 374,93 374,18 39,06 60,01
150 + 0,00 314,170 189 + 0,00 351,064 780,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 1,708 36,89 374,18 372,47 60,01 21,41
189 + 0,00 351,064 209 + 0,00 330,180 400,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,876 -20,88 372,47 371,60 21,41 41,42
209 + 0,00 330,180 219 + 0,00 334,900 200,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,438 4,72 371,60 371,16 41,42 36,26
219 + 0,00 334,900 227 + 0,00 329,280 160,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,350 -5,62 371,16 370,81 36,26 41,53
227 + 0,00 329,280 232 + 10,50 324,540 110,50 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,242 -4,74 370,81 370,57 41,53 46,03
232 + 10,50 324,540 254 + 0,00 312,120 429,50 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,941 -12,42 370,57 369,63 46,03 57,51
254 + 0,00 312,120 264 + 13,00 305,300 213,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,467 -6,82 369,63 369,16 57,51 63,86

TOTAL 5.312,65 12,81 -2,70 11,49
Obs: Estaca 18'+4,35 = Estaca 24+10,00 / Estaca 42+5,30 = Estaca 35+0,00



QUADRO 2.2.B - CÁLCULO DAS PERDAS DE CARGA E DAS COTAS PIEZOMÉTRICAS DA ADUTORA DE GRANJEIRO - 2ª ETAPA
ADUTORA DE ÁGUA BRUTA - AAB (RESERVATÓRIO NO NA MÁXIMO)

DIST. VAZÃO DIAM. DIAM. VEL. PERDA PERDA DESN. COTA CARGA
TRECHO TRECHO ESTACA TN ESTACA TN (m) (L/s) NOMINAL INT. (m/s) CARGA CARGA (m) PIEZ. (m) (mca)

(mm) (mm) UNIT.(m) TOTAL(m) INICIAL FINAL INICIAL FINAL
PEAD PRESSURIZADO 0 + 0,00 320,000 12 + 0,00 322,000 240,00 4,13 110 85,4 0,72 0,007099 1,704 2,00 381,97 380,27 61,97 58,27

12 + 0,00 322,000 18 + 4,35 375,002 124,35 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,272 53,00 380,27 380,00 58,27 5,00
24 + 10,00 375,002 30 + 0,00 375,259 110,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,241 0,26 380,00 379,76 5,00 4,50
30 + 0,00 375,259 42 + 5,30 375,006 245,30 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,537 -0,25 379,76 379,22 4,50 4,21
35 + 0,00 375,006 49 + 5,00 342,339 285,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,624 -32,67 379,22 378,60 4,21 36,26
49 + 5,00 342,339 87 + 0,00 317,555 755,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 1,654 -24,78 378,60 376,94 36,26 59,39
87 + 0,00 317,555 95 + 0,00 325,615 160,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,350 8,06 376,94 376,59 59,39 50,98

PVC GRAVITATIVO 95 + 0,00 325,615 109 + 0,00 305,195 280,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,613 -20,42 376,59 375,98 50,98 70,78
109 + 0,00 305,195 133 + 0,00 335,872 480,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 1,051 30,68 375,98 374,93 70,78 39,06
133 + 0,00 335,872 150 + 0,00 314,170 340,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,745 -21,70 374,93 374,18 39,06 60,01
150 + 0,00 314,170 189 + 0,00 351,064 780,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 1,708 36,89 374,18 372,47 60,01 21,41
189 + 0,00 351,064 209 + 0,00 330,180 400,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,876 -20,88 372,47 371,60 21,41 41,42
209 + 0,00 330,180 219 + 0,00 334,900 200,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,438 4,72 371,60 371,16 41,42 36,26
219 + 0,00 334,900 227 + 0,00 329,280 160,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,350 -5,62 371,16 370,81 36,26 41,53
227 + 0,00 329,280 232 + 10,50 324,540 110,50 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,242 -4,74 370,81 370,57 41,53 46,03
232 + 10,50 324,540 254 + 0,00 312,120 429,50 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,941 -12,42 370,57 369,63 46,03 57,51
254 + 0,00 312,120 264 + 13,00 305,300 213,00 4,13 100 108,4 0,45 0,002190 0,467 -6,82 369,63 369,16 57,51 63,86

TOTAL 5.312,65 12,81 -14,70
Obs: Estaca 18'+4,35 = Estaca 24+10,00 / Estaca 42+5,30 = Estaca 35+0,00



QUADRO 2.3.A - CÁLCULO DAS PERDAS DE CARGA E DAS COTAS PIEZOMÉTRICAS DA ADUTORA DE GRANJEIRO - 3ª ETAPA
ADUTORA DE ÁGUA BRUTA - AAB (RESERVATÓRIO NO NA MÍNIMO)

DIST. VAZÃO DIAM. DIAM. VEL. PERDA PERDA DESN. COTA CARGA
TRECHO TRECHO ESTACA TN ESTACA TN (m) (L/s) NOMINAL INT. (m/s) CARGA CARGA (m) PIEZ. (m) (mca)

(mm) (mm) UNIT.(m) TOTAL(m) INICIAL FINAL INICIAL FINAL
PEAD PRESSURIZADO 0 + 0,00 308,000 12 + 0,00 322,000 240,00 5,03 110 85,4 0,88 0,010264 2,463 14,00 382,86 380,39 74,86 58,39

12 + 0,00 322,000 18 + 4,35 375,002 124,35 5,03 100 108,4 0,55 0,003151 0,392 53,00 380,39 380,00 58,39 5,00
24 + 10,00 375,002 30 + 0,00 375,259 110,00 5,03 100 108,4 0,55 0,003151 0,347 0,26 380,00 379,66 5,00 4,40
30 + 0,00 375,259 42 + 5,30 375,006 245,30 5,03 100 108,4 0,55 0,003151 0,773 -0,25 379,66 378,88 4,40 3,88
35 + 0,00 375,006 49 + 5,00 342,339 285,00 5,03 100 108,4 0,55 0,003151 0,898 -32,67 378,88 377,99 3,88 35,65
49 + 5,00 342,339 87 + 0,00 317,555 755,00 5,03 100 108,4 0,55 0,003151 2,379 -24,78 377,99 375,61 35,65 58,05
87 + 0,00 317,555 95 + 0,00 325,615 160,00 5,03 100 108,4 0,55 0,003151 0,504 8,06 375,61 375,10 58,05 49,49

PVC GRAVITATIVO 95 + 0,00 325,615 109 + 0,00 305,195 280,00 5,03 100 108,4 0,55 0,003151 0,882 -20,42 375,10 374,22 49,49 69,02
109 + 0,00 305,195 133 + 0,00 335,872 480,00 5,03 100 108,4 0,55 0,003151 1,513 30,68 374,22 372,71 69,02 36,83
133 + 0,00 335,872 150 + 0,00 314,170 340,00 5,03 100 108,4 0,55 0,003151 1,071 -21,70 372,71 371,64 36,83 57,47
